

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Table with subscription rates: MIEJSCOWA kwartalnie 4 zł 50 cent, miesięcznie 1 zł 50 cent, etc.

GAZETA NARODOWA

Przedpisać i ogłoszenia przyjmują: We Lwowie Biuro Administracji Główny Redaktor: Płac Halicki w pałacu W. Ulanieckiego.

Od administracji.

Przenumerata wynosi na prowincji z przesyłką pocztową kwartalnie [po koniec grudnia] 6 zł, miesięcznie 2 zł.

Lwów d. 4 października.

Otrzymałmy następujący ważny telegram: Wiedeń 3. października. Izba posłów Rady państwa w dalszym ciągu rozprawy podatkowej, odrzucił wszystkie inne wnioski, przyjęła 117 głosami przeciwko 83 wniosek kontyngensowania podatku osobisto-dochodowego.

Artykuł nasz niedawny p. n. 'Reforma podatkowa' tkwi jeszcze zapewne w pamięci czytelników - zrozumieliż zatem całą doniosłość tej uchwały, zwłaszcza gdy nawet odrzucono poprawkę, aby kontyngensowanie wprowadzić dopiero po przeprowadzeniu oszacowania; tudzież inną, aby ustanowiono pewne maksimum, poza które kontyngens sięgać nie może.

Kilka posiedzeń toczyła się rozprawa nad tą kwestją. We wtorek zamknięcie rozprawy zniecono z powodu, że minister skarbu zabrał głos, i dopiero najazwyczaj zabrał głos generał i nastąpiło głosowanie. Była to rozprawa tak ważna, a mianowicie we wtorek tak zajmująca, że dopiero za sprawozdań stenograficznych będzie można mieć dokładne o niej pojście.

Był ich zawierał jak mi mówiono wiele interesujących momentów. Odpowiedzi jakie dawali, pytania jakie czynili świadczyły o rozszerzonym horyzoncie ich widzenia i uczucia, co przypisać należy wpływowi życia autonomicznego i wpływowi oświaty szerzącej się przez pisma i szkoły.

Po tem zwołaniu, które ci nie będzie obójtem, wracam do znanej ci już sali głównego pawilonu. Są w niej wyroby fabryki krajowej Portland-Cementu W. Struszkiewicza i B. Długoszewskiego z Włodzian, położonego niedaleko stacji kolei arcyksięcia Albrechta 'Dolina'.

Wszystkich włościan było przeszło trzydziestu. W tej liczbie kilkunastu przybyło kołem Henryka hr. Łęczyńskiego i p. Władysława Wzelskiego. Oprócz wystawy wzięli udział muzeum przyrodnicze hr. Dzieduszyckiego, bibliotekę Ossolińskich, muzeum Lubomirskich, szkołę leśną i kociolę. Po wystawie oprowadzili ich profesorskie szkoły Dublańskiej pp. Bastgen i Bylski i objaśniali im znaczenie widzianych przedmiotów.

Izbie i w prasie inspirowanej. W Izbie panuje agitacja, aby deputowani wbrew przekonaniu głosowali za kontyngensem z grzeszności (aus Gütlichkeit); sam minister teraz wzywa nas, abysmy wysłuchali mu tej grzeszności; a w dziennikach (n. p. w 'Promenadzie') napisano, że najlepszym argumentem na korzyść zasady kontyngensu jest opozycja Krzeczunowicza.

Jak nam telegram donosi, tylko o ósmu nastu Polaków w obecnych podczas głosowania nad tą sprawą kontyngensową - reszta nie pilnowała swego obowiązku, i popchnęła zdradę na swoim mandacie w chwili arcyważnej.

P. Kowalski o swoim imieniu swej frakcji oświadczył się za kontyngensem. Wiedział, jakie tem wrażeń sprawi w włościan naszych, salwował się dodaniem warunku, nawet pod głosowanie niepoddano, którego zresztą nawet formalnie nie wnosili, - aby trzecie głosowanie nad wszystkimi razem projektami reformy podatkowej się odbywało, tj. aby minister samej tylko ustawy o podatku osobisto-dochodowym nie przeprowadził, odstępując od reszty, która pewnie ulgi następcza.

Zmarłemu hr. Lichtenfelsowi, który z profesora wyszedł na członka dawnej a prezydenta nowej Rady stanu, na drugiego prezydenta najwyższego trybunału, na członka Rady państwa we wszelkich jej przeobrażeniach, na ministra w gabinecie Schmerlinga i członka Izby panów - poświęcając dzienniki centralistyczne i najszerszego żalu. I mają rację. Był on wcale nie wszystkich złych przymiotów rasy germańskiej i której centralistycznej - wróg Węgrów, Polaków, Czechów, Kroatów itp.; wróg katolicyzmu; energiczny, wymowny, w środkach nieprzebiegający; szczerawy biurokrata dawnego miotu, a oraz zachwał jak liberał nowoczesnego miotu.

Basen w środku którego wytryskuje fontana. W wodzie basenowej znajdują się raki ze stawów chemicznych nadane przez p. Kazimierza Łukasiewicza.

W tejże sali postawione są dwa piece kaflowe z fabryki wyrobów glinianych p. J. Andrzejewskiego z Krakowa i Zychonia z Debnika pod Krakowem pięknie kształt i z wybornej materjału wybudowane. Jeden z nich ma kafe ciemne a drugi z białych kafli; drugi ma bogatą ornamentykę z palonej czerwonej gliny, i popiersie także z terracoty p. Heleny Modrzejewskiej, która teraz laury zbiera na teatrach amerykańskich.

Przy ścianie obok opisanych pieców, ustawiono liczny zbiór szklanek, karafek, butelek i różnych innych naczyń szklanych oraz szysz z Huty Pieniaki, należący do Włodzimierza hr. Dzieduszyckiego, a dzierżawionej obecnie przez p. J. Maurycego Diamanta. Dobre wyroby szklane p. Bernarda Kropka z Birczy zawierają różnego rodzaju tańce. Jest tu tańca przed prostowaniem, druga po wydepciu i kilka różnokolorowych, - niebieskie kule, miedziane itp. piękne okazy.

za co dobitną dostał odprawę od śp. hr. Agenora Gołuchowskiego. Mianowicie przeprowadzenie ustaw wyznaniowych w Izbie panów temu za wdzięczności należy; to też przy rozprawie nad niefortunną ustawą klasztorną zapalając się aż do zaciekłości, zemlał i już odtąd się nie podźwignął. Jeżeli się kiedyś, choćby ponieważasie ocknie Austria, to imię hr. Lichtenfelsa zapisze w głównym szeregu tych, do których wołać będzie: Redde mihi legiones meas!

Redakcja 'Casusa' w obawie, aby jej nie posądono o uczestnictwo w wyprawie szeklerskiej, podaje następujące ogłoszenie: 'Wstrzymana przez rząd węgierski i tatarski wyprawa awanturczyka z Siedmiogrodu do Multan, jest po większej części dziełem Anglików i partji Koszuta, także kilkunastu Polaków, a raczej awanturników polskich w niej skompromitowanych, lecz nie mogących skompromitować nazwiska, ani też spawy polskiej.' Nie potrzebujemy dodawać, że obawa 'Casusa' jest pełną; nikt go o to uczestnictwo nie posądzi.

Pogląd na obecny stan wspomnianej wyprawy podajemy w 'Ost. wiad.'; tu dopełniny go niektórymi szczegółami.

Wszystkie dzienniki węgierskie, i to jednocześnie upominają rząd, aby nie szukał dalej sprawców, aby nie karał, aby nie pusał w ruch aparat policyjny i sądowy - inaczej bowiem stworzyłby męczenników - a rząd wie, co by z tego wynikać musiało, tudzież wobec zagranicy nadaby całej 'demonstracji' znaczenie, na jakie nie zasługuje. Węgry i monarchia nie poniosły szkody - wątki polityczne naszej dyplomacji nie zostały pomotaue. Opozycja zaś nie powinna z przytępieniem tej demonstracji robić rządowi zarzutów, że sprzyja Moskwie. Rząd przeciw uchwał mobilizacji w chwili, gdy z Turkami w Bułgarii było kuso, a zaniechał jej, gdy Turcy zaczęli zwyciężać - a więc 'moskiewskiej' polityki rząd się nie trzyma itd.

We Wiedniu nikogo jeszcze za tę sprawę nie aresztowano, ale wiele osób między Szeklerami, nawet znakomitszych. 'Pesti Naplo' powiada, że wiele 'znakomitszych' jest wplątanych, a zarzem dodaje szczegóły arcyciekawe. Oto pisze: 'Broń zakupiono we Wiedniu, i to w c. k. arsenale. Agent wyprawy udał się do ministerstwa wojny z poufną prośbą, aby administracja wojskowa broń, której nie potrzebuje, sprzedała dla Czarnogóry. Jakżeby 'neutralny' rząd austro-węgierski nie był gotów dać Czarnogórze kontrabandy wojennej! Arsenał zatem dał kilka tysięcy karabinów Wánela, tudzież po 200 nabojów na każdy karabin, sztuka po 5 złr. Same nabojy więcej kosztowały arsenał. Z Wiednia umyślnie wysłano broń tę do Osieka (w Sławowiu), niby mając ją ztamtąd przekazać dalej, w istocie jednak koleją Alfordzką do Siedmiogrodu ją wysłano.'

Ale następuję dalej szczegóły, który całą wiadomość podaje w podejrzeniu jako zmyślony; mianowicie: 'Zakupno to zawarł pewien Polak

w Graeu.' Czy ministerjum mogło sądzić, aby Polak był dzisiaj agentem szpiegowskim Moskwy? Dlaczego targ odbył się w Graeu, a nie we Wiedniu? 'Pesti Naplo' dodaje: 'Otoż ten sam Polak za pieniądze zdradził całą sprawę ambasadorowi moskiewskiemu - ale też równocześnie z Rumunii nadszedł donos.' - Musimy tu zwrócić uwagę, że pod mianem 'Polak' - 'sein Pole' - ngurują w dziennikach wiedeńskich i peszteńskich bardzo często, zwłaszcza w sprawach kryminalnych żydzi, nienależący do tak zwanych niemieckich, albo w Galicji lub na innej ziemi polskiej zrodzeni.

List Polaka do ks. Czerkaskiego.

Czerkaski, prezes komitetu urządzającego w Polsce, a obecnie gubernator wilejatu nadnaujskiego, w rozmowie z którymś z korespondentów wyraził się uprzejmie o Polsce. Z tego powodu pewien Polak, znajdujący się pod Zaborem, wystosował do niego następujący list:

1. października 1877.

'Petersburskie Wiadomości' z 20. września podały pański dyskurs, w którym pan pozwolił sobie między innymi powiedzieć, że 'Moskwa dwa lata walczyła z nikczemną Polską.'

Jakkolwiek już 'Petersburskie Wiadomości' zwróciły pańską uwagę na niewłaściwość tego wyrażenia, niemniej przecież uważam za mój obowiązek powiedzieć panu, że właśnie Polska, ten jedyny naród wśród słowiańskich ludów, pozabawiony tatarskich i fińskich domieszek, przechował dotąd niezrozumiałe dla pana, jako dla Tatarsa poczucie prawdziwej swobody, - i dlatego używa jak największego szacunku i jak największej sympatii u wszystkich cywilizowanych narodów, a natomiast znieawidzoną jest przez dzikich jej ciemiężycieli. Nikczemnych narodów nie ma. Ale za to nawet potężne narody w skutek braku oświaty mogą mieć podobnych panu nikczemnych przedstawicieli, którzy właśnie im bardziej są nikczemni i podli, tem bezczelniej narzucają się swemu ludowi, i starają się wu przewodzić, pozują na jego gwiazdy, a w rzeczywistości nie są niczem więcej, jak tylko propagatorami nihilizmu, burzycielami wszystkich obyczajowych podwalin bytu społecznego, rzemieślnicami, chyhającymi na cudzą własność i kieszeń.

Zniszczywszy i zrujnowawszy Polskę wy waszym kieszonowym patriotyzmem pod lichym pretekstem opieki wania się Bułgarami, urządziłście zbrodnię wyprawę na Turcję w tym jedynie celu, żeby w razie powodzenia, obetrzeć do koszuli Turcję, a następnie eksploatować Bułgarów, tak jak dotąd eksploatowaliście Polaków. Badając historycznie waszą działalność, przychodził mi do przekonania, że wy i wam podobni przedstawiciele Moskwy nie jesteście niczem więcej jak tylko obrzymiem sprzyśnięciem rabuśm i zbrodziejów, którzy w biały dzień i przed obliczem całej Europy dokonują

tego na narodach, co prosty zbir wykonywa w ukryciu i w nocy na jednostkach. Dotąd wam się udawało, boć przeciw każdemu zbrodziejowi z początku powodzi się w kradzieżach. Myślicie więc że i tym razem wielka zbrodnia wyprawa wam się powiedzie i że Europa uwierzy waszym miodopłynym słowom!

'Polska 400 lat walczyła z Turcją, a broń ię Podola i Rusi bronila was, zabezpieczala wasze ziemie, dawała wam możność rozwijać się, wzmocnić się w siłę i potęgę. Tym sposobem za piecami swemi gotowała ona sobie wroga. Napadliście potem na Polskę przez wdzięczność, że was od Turcji chronila, zrabowaliście ją z najpiękniejszej części jej ziem, a od 1812 r. kazaliście nam kośćmi naszymi pokrywać pola Sybiru, Kankazu i Buchary. Sto lat nas męczyli, z pominięciem nawet własnych waszych praw i ustaw; od stu lat przesładujecie nasz język i naszą wiarę; od stu lat demoralizujecie nasz lud wprowadzając do kraju naszego swych urzędników, swych przepychnych sędziów, swych przedstawicieli tego co pan autoramentu. I za co takie plagi spadają na nasz naród? Za to, że nie chcemy być Moskalanami! - to jest za to, że do krwi naszej nie możemy wprowadzić tych pierwiastków, których w niej nigdy nie było, pierwiastków chińszczyzny i tatarszczyzny.

I po tem wszystkim pan śmieśz jeszcze uwiązać Polskę! Powiedziałem powyżej, że nie ma narodów nikczemnych; więc nie powiem, że Moskwa jest nikczemnym narodem - Ale natomiast śmiało powiedzieć mogę, że Moskwa ma bez liku takich jak pan nikczemnych przedstawicieli.'

Z teatru wojny.

Azjatycki teatr wojny.

Po guediklerskiej bitwie między Karsem a Aleksandropolem zapanował zupełny spokój, przyrywano tylko potyczkami przednich straż, które, mówiąc słowami korespondenta 'Golosu', walczyły ze sobą jedynie dla własnej przyjemności niż w celu rozpoznania siły i rozkładu nieprzyjacielskiego wojska. Urzędowe moskiewskie telegramy wciąż donosiły tymczasem, że znaczne posiłki nadchodzą do armii w ks. Michała, że się one rozkładają na wybornych pozycjach, fortyfikują je, i że wkrótce całemi siłami uderzą na Muklara baszę.

Co do obojch posiłków, które jakoby ogromnie wzmocniły główną moskiewską armię, to wątpimy, żeby one były tak bardzo znaczne. Najprzód powstaje pytanie skąd one pochodzą? wiemy bowiem, że tylko jedną dywizję grenadierów i to nie całą wysłano z Moskwy. Część tej dywizji przydzielono do korpusu generała Świstunowa, operującego w Daghestanie, a reszta, najwięcej dwa pułki - odeszła na plac boju. Przypuszczając, że owe dwa pułki całkowicie weszły w skład armii w ks. Michała, otrzymamy, że armia ta została wzmocnioną o jakie 5

Włókno jest czyste i miękkie, dokładnie przerobione. Fabryka ta, oznaczona na kilku wystawach medalami, wykonywa wszelkie przeroby konopi bez suszenia i moczenia, uskuteczając je za pomocą patentowanego systemu maszynowego, wynalezionego przez p. Jana Narbuta. Z świętej Zmudzi, słynącej pobożnością, patriotyzmem i uprząmnością, przybył do Lwowa, w której w czasie przedziału, wyrób zaś płoćta i obrusów stanie się przemysłem domowym, i wzbogaci Grodzianów. To, co się przy małym, skromnym początku wydaje nam jedynym marzeniem, staje się faktem, jeżeli kto tak wytrwale chodzi około sprawy, jak to czyni p. Teodor Kulczycki w imieniu Towarzystwa gospodarskiego. Wpływ tej 'Inianiej' szkoły, jak ją w Grodsku nazywają, już daje się spostrzegać w coraz to lepszej uprawie lnu i w lepszym jego gatunkach, a prztem w rozszerzeniu się pomiędzy ludnością nowych, udoskonalonych sposobów jego wyprawy. Wystawa tej szkoły jest, jak to powiedziałem, bardzo ładna. Na stole przedstawiono siemę Iniane z Rygi sprowadzone, którego uprawę szkoła u siebie i w włościan zaprowadziła; po bokach ustawiono snopy lnu suszonego i moczonego, w szafce zaś zawieszono kilka prób lnu już wyrobionego. Lepszego wyrobu trudno sobie zyczyc. Włókno jest delikatne jak jedwab, białe i czyste. Przy stole przedstawili p. Kulczycki wszystkie narzędzia, jakich szkoła używa do wyrabiania lnu. Przykład tego, co może szczerze oddanie się jakimś przedsięwzięciu, i dobroczynny wpływ tak nawet skromnych instytucji jak szkoła uprawy lnu, jest wielce nauczającym i zarazem zachęcającym do naśladowania wzorem.

Obok tej wystawy z Grodka p. Zucker Zygmunt, dobry gospodarz, właściciel Chorońszycy, przedstawił także lniane włókna.

Lwów, 3. października.

Pierwsza lwowska fabryka przędziwa Pawła Freunda i Jana Narbuta urządziła ładną wystawę

Listy do przyjaciela

o wystawie lwowskiej. przez Agatona Gillerę

XX.

Wystawę przedłożono tylko na dni trzy. W niedziele więc nastąpi jej zamknięcie i rozdanie nagród dobrze zastąpionym. Tymczasem z ostatnich dni korzystają ci, co jej dotąd nie widzieli i napełniają plac wystawy i pawilon tłumem ciekawych. Tym tem rości się dzisiaj czarnem ubraniem żydów. Przybyło ich bowiem kilkuset z Brodów i bardzo starannie oglądali wszystkie przedmioty. Gdyby wystawa dłużej trwała, niezawodnie i w innych miastach zorganizowałyby podobne wycieczki, a być może z każdego powiatu kilkunastu włościan zdecydowałyby się wysłać na wystawę. Pożytek jaki odnieśli ci włościanie, których sprowadził ks. Stojalowski, radość jaką okazali i uciecha jakiej doznali, miałaby czas do wywarcia swego wpływu na masładow i zachęcałaby ich także do podróży do Lwowa.

Wszystkich włościan było przeszło trzydziestu. W tej liczbie kilkunastu przybyło kołem Henryka hr. Łęczyńskiego i p. Władysława Wzelskiego. Oprócz wystawy wzięli udział muzeum przyrodnicze hr. Dzieduszyckiego, bibliotekę Ossolińskich, muzeum Lubomirskich, szkołę leśną i kociolę. Po wystawie oprowadzili ich profesorskie szkoły Dublańskiej pp. Bastgen i Bylski i objaśniali im znaczenie widzianych przedmiotów. Wykłady dla nich mieli profesor uniwersytetu dr. Ciesielski, o sadownictwie i bartnictwie, prof. Bastgen o znaczeniu wystawy, ks. Stojalowski o celu ich zjazdu i o potrzebie szerzenia oświaty, moralności i rękodzielnictwa; Stanisław Kunasiewicz o dziejach miasta Lwowa; prof. Lityński ze Stanisławowa o praktycznym sadownictwie; p. Maciej Szarek z Brzegów o potrzebie czytelnicy, o czytaniu dobrych książek i o zawiązywaniu kodek włościańskich, mających na celu oświatę i gospodarstwo; p. Breza nauczyciel z Kutkora o podniesieniu dobrobytu za pośrednictwem przemysłu domowego. Zgromadzenie czyli wiec włościański odbył się w ratuszu pod przewodnictwem szanownego opiekuna szlachetnych spraw p. Walerjana Podlewskiego, członka Wydziału Krajowego. Głosy jakie na niem zabierano, rezolucje jakie powzięto, wykazują, iż ten pierwszy wiec włościański we Lwowie, urządzony przez ks. Stojalowskiego, wypadł dobrze. Może byłoby z korzyścią, żeby kto opisał i wydał w osobnej broszurze pobyt włościan we Lwowie i na wystawie i podał wszystkie mowy i wykłady. Byłaby to miła pamiątka, której czytanie rozszerzyłoby po wsiałech na korzyść, jakie włościanie odnieśli z pobytu swego we Lwowie.

do 6 tysięcy ludzi. Jest to siła tak mała, że w danym razie właściwie nie mamy nawet prawa używać wyrazu „wzmożenie”. Po prostu, tutejsi 6 tysięcy żołnierzy zapelniono niektóre luki powstałe w moskiewskich szeregach od początku wojny. — Może być zresztą, że armię w ks. Michała powiększono kosztem Tegukasowa i rionkiego oddziału, a zwłaszcza tego ostatniego, bo akcja jego ostatecznie zredukowała się do zera.

Jakkolwiekbyż zresztą jest z owym wzmożeniem głównej armii, — Moskale widocznie sądzą, iż są dosyć silnymi, żeby atakować Muklara i odeprzeć go od swoich granic; było to bowiem ich najgorętszym pragnieniem, żeby swe leże zimowe założył na Kizil-Tepe. To też nie możemy sobie inaczej wytłumaczyć znaczenia moskiewskich ruchów z 30. września i 1. października, jak tylko zamiarem zdobycia Kizilskich gór. Telegram Muklara baszy, donoszący o moskiewskim ataku jest tak niedokładny, że niepodobna naszyroko zrozumieć całego przebiegu akcji. Można naprzykład sądzić, że oddział moskiewski, idący od Ardahanu działał zupełnie odrębnie, i że jego ruchy nie miały żadnej z innymi oddziałami łączności. Tymczasem jest wielkie prawdopodobieństwo, że wszystkie trzy oddziały, o których Muklar basza wspomina, działały według ogólnego planu, i że dwa z nich demonstrowały na tureckich skrzydłach, a trzeci uderzył na Kizilskie góry pod aulem Ganarhanu. Przypuszczalnie to popiera okoliczność, że ów środkowy oddział, operujący przeciw Kizilskim górą, był najsilniejszy.

Według tureckiego doniesienia Moskale na wszystkich trzech punktach zostali pobici i cofnęli się z stratą 580 ludzi. Czy jednak tak było w rzeczywistości, nie możemy na razie osądzić. W ogóle nam się zdaje, że akcja z 30. września i 1. października ma daleko większe znaczenie, niż jej Muklar basza przyznaje. Z tego powodu uważamy za właściwe pozostawić się z wydaniem jakiegokolwiek sądu, zanim nadejdą bliższe szczegóły.

### Naddunajski teatr wojny.

Mehemet Ali został odwołany, Sulejman zajął jego miejsce, a Reuf basza miejsce Sulejmana. Taką wiadomość przyniósł nam przed chwilą urzędowy telegram z Konstantynopola. Dociekać przyczyn tej tak nagłej i niespodziewanej zmiany w naczelnym dowództwie armii tureckiej, byłoby to doprawdy zagłębiać się w zaszarowane kota haremsowych intryg, prywatnych zawiści, pokątnych podszeptów. Nie podejmuje się przeto tego zadania, zwłaszcza że i bez tego dowiemy się od korespondentów stambulskich, co wywołało owe odwołanie Mehemeta Alego. Na razie obchodźmy nas więcej pytanie: o ile ta zmiana w dowództwie wpłynie na przebieg wojny. Znamy dobrze Sulejmana, operacje jego dotychczasowe tak w Czarnogórze jak i w Bałkanach daly nam poznać dokładnie charakter tego znakomitego wodza. Przewidzieć przeto poniekąd możemy, w jaki sposób poprowadzi on oddział akcyjny przeciw carewiczowi.

Domyślać się nawet możemy, że właśnie to podstępstwo stambulskiej radzie wojennej w doświadczeniu wozu Szpiki, jakim się odznaczył Sulejman, przyczyniło się najbardziej do wywyższenia go do godności serdar ekrema. Nie wątpimy więc i teraz Sulejman będzie szedł gorliwie za wskazówkami rady wojennej, to znaczy, że *comme que conte*, chociażby ze stratą połowy armii, będzie się starał przełamać linię carewicza i przetrzeć go za Jantrę. Nominację jego uważać przeto można za prognostyk energicznego podjęcia walki, za bój na śmierć, który się wkrótce rozpocznie między Łemem a Jantrą, a którego celem będzie nie tylko odebranie Moskałom tego terenu, jaki oni zajęli po cofnięciu się Mehemeta Alego, ale nadto stłoczenie ich nad brzegiem Dunaju i pozabawienie możliwości pozostania na zimę w Bułgarii. Radę stambulską i sultana zmuszają już ta niezdobywana walka, w której szala zwycięstwa przechyla się ciągle na korzyść Turków, ale dotąd jeszcze ani raz nie przehyliła się tak energicznie, aby Turcy za stanowczych zwycięstw uważać się mogli. Nominacja Sulejmana jest właśnie dowodem, że oni już raz skończyć chcą z tą nieszczęśliwą wojną, pragną już choć raz pobić Moskał, ale pobić nieodwołalnie, pobić tak, żeby Moskale nie mieli innego wyjścia jak tylko cofać się za Dunaj i błągać o pokój. Że Sulejman dorósł do tego zadania, to nie ulega żadnej wątpliwości. Pytanie tylko czy ma po temu odpowiednie środki.

Mr. Layard, ambasador angielski w Carogrodzie, przesłał do ministerstwa spraw zagranicznych sprawozdanie angielskiego konsula generalnego w Carogrodzie, mr. Fawcetta, o położeniu okręgów Kazanlickiego i Jeni Sagry, i niemię ich mieszkańców. Z sprawozdania tego wyjmujemy następujący raport:

Jeni Sagra, 10. września. W liście tym ostatnim zawiadomiam pana, iż postanowiliśmy udać się do Adrianopola przez Kazanlyk i Jeni Sagrę. W Karłowic i Sapocie rozdzieliliśmy żąkę i ryż między 3.500 przeszło zgłodniałych mieszkańców, między którymi było 30 rodzin muzułmańskich. Rozdałem także drobne kwoty. Opuszcziliśmy Karłowic 6. bm., i przybyliśmy po kilku godzinach jazdy do Miderasli, małej tureckiej wioszczyzny, spalanej do połowy przez Moskał. Dalej spotkaliśmy karawanę z 17 do swej wsi powracających rodzin tureckich; były w niej najgorętszy nędzy, otrzymaliśmy też od nas wsparcie. Po południu przybyliśmy do Kaloferu, wsi niemal tak wielkiej jak Karłowic. Wiesz że znaleźliśmy zupełnie spaloną i zburzoną; zbombardował ją i spalił basza z powodu, że jej mieszkańcy, Bułgarzy, rzucili się na stojących tam żołnierzy tureckich, z których do 100 zabili. Na drodze do Szpiki napotykalimy liczne karawany zbiegów, i staliśmy po południu w obozie Sulejmana. Spaliśmy w pobliżu namiotu krzyżu ogromnego i półkiszycy, a w spalanej wsi w pobliżu doliny Szpiki. Wiesz że w straszonym znajdowała się stania, wielu bowiem zabitych leżało nieopogrzebanych. Prócz lekarzy, drobnej straży i zabitych, niema nikogo we wsi. Nazajutrz rano ruszyliśmy do Kazanlyku. Droga z Szpiki do Kazanlyku była zasiana gnijącymi trupami. Kazanlyk jest obszarą włością, w przeszłości okolicy, bogatej w gaje leszczynowe, dziś olbrzymia ta i szan Kazanlyk spustoszone ręką Moskał i Bułgarów. Obecnie są to ogromnym domem zarazy. Ranni i chorzy żołnierze zalegają wszędzie. Po przed domami, na podwórkach i uliczkach walają się bezne trupy.

Nie ma komu ich pogrzebać. To też cała okolica przepelniona zgnielimi miazmami. Zaliczamy do cndów, iż dotychczas nie wybuchła zaraza. Wyuszyszy zjad przejeżdżaliśmy następnie przez wies, gdzie gnily na słońcu setki ciastek i kociętych. Nazajutrz dobiłszy się do Mukliusa. Ta nędza, tak kwiatka wieś turecka zamieniona w gruz, z wyjątkiem 6-7 domów, w których mieszczą się ci, co uszli ręki zbrojcekiej. — Z tej wsi uprowadzili niedawno

Moskale w Bałkany 60 kobiet i dzieci i wymordowali je z krwią najmniejszą. Wymordowano również większą część mieszkańców. Jedną z siwowłosych starców powiedział mi, że w rzezi główną odgrywały rolę kozacy. Nieopodal napotkaliśmy inną wioskę, spaloną i zupełnie zburzoną wieś Osanli, otoczona gajami i sadami. — Znalazłem tutaj około 40 rodzin w największej nędzy. Rozłożyliśmy się tutaj w czystym polu, na którym toczyła się walka... Dotąd setki trupów walają się nieopogrzebane. Cała okolica między Karłowic a Jeni-Sagrą jest wyludnioną i zasiana trupami i resztkami padliny.

Minister turecki spraw zagranicznych wystosował do przedstawicieli W. Porty przy dworach zagranicznych następującą depezę:

„Uważam za obowiązek donieść panu o następującym charakterystycznym postępowaniu wojsk moskiewskich fakcie: W ostatnich walkach pod Łowaczem pastwili się Moskale nad ciałami poległych żołnierzy otomańskich. Fakt ten potwierdził przebiegający w obozie moskiewskim korespondent *Timesa*, który widział wielu zabitych żołnierzy tureckich z pierśnią obnażoną i pokutką bagnietami i dzidami, niektórzy mieli głowy roztrzaskane bądź kolbami, bądź wystrzałami karabinowemi. Jeśli rany te zostały zadane w zamierzone dobijania rannych, w takim razie postępowanie to byłoby formalnym złamaniem konwencji genewskiej. Gdyby zaś miało się pokazać, iż barbarzyńca takich dopuszczono się na zabitych, wtedy należałoby jeeno stwierdzić smutny bardzo objaw zacołania moralnego, jakiego dzisiaj trudno się dopatrzeć nawet u najmniej cywilizowanych ludzi.”

O karności w rumuńskim wojsku piszą z Bukaresztu do *St. Petersb. Wied.*:

„Nadeszły tu wiadomości, że rumuński jenerałny sztab, podpułkownika Maresza, który się ukrywał, aby nie był zmuszonym do ataku, oddał pod sąd, a ten skazał go na śmierć; książę zmienił ten wyrok na dożywotnią przynusową pracę. Innego pułkownika, który nie nadszedł z pomocą w właściwym czasie, i majora jenerałnego sztabu, który przy pomiarach omiłył się o 200 metrów, zdegradowano. Przykłady te dowodzą, jak ścisła jest karność w rumuńskim wojsku, i jak każdy z osobna jest odpowiedzialnym za swoje czyny.”

Augsburska *Allgemeine Zeitung* podaje następujące dwa listy z Rumunii:

Bukareszt 26. września. „Ludność Bukaresztu wpada w coraz większy smutek. Znikła już pierwsza radość z powodu dzielnej postawy rumuńskiej armii, z jaką poszła do pierwszej bitwy. Narodowa дума uderzyła rozdzawie; pytają się, jakie są skutki najbliższej przeszłości, i jakie są widoki na przyszłość. Odpowiedź na te pytania jest smutną; gdyż rezultaty jakie osiągnięto równają się zera, a zimowa kampania, zagraża ludności rolniczej zupełnym zniszczeniem; nie tylko dlatego, że dobroty krajowy upada podczas wojny, ale także i dlatego, że dla braku siły, nie będzie można uprawić roli. Bogatej i żywej Rumunii zagraża głód po ukończeniu wojny. *Pressa* organ stronnictwa środkowego występuje w dzisiejszym wstępnym artykule w osobliwy sposób, z wielkimi pochwałami dla księcia Aleksandra Józefa Kuzy, którego rewolucja z 1866 roku straciła z tronu i wygnała z kraju, dalej przedstawia rządowe położenie ludu, i zakończyła następującą przemową do panującego stronnictwa: „Przekonanie się o opiniach i uczuciach Europy, nie robić nadal krzywdy krajowi, i starając się o zawarcie pokoju. Nie wiem czy stronnictwo rządowe znało treść tego artykułu jeszcze przed jego ogłoszeniem, albo czy to tylko przypadek, że *Romanul* organ pp. Rosetti i Bratianu dzisiejszy swój wstępny artykuł temi zaczął wyrazami: „Rozpoczęcie wojny nie zależało od woli Rumunii, i dzisiaj nie od jej woli zależy zawarcie pokoju. Możemy pragnąć i możemy dążyć do zawarcia pokoju, jeżeli go z honorem i z korzyścią otrzymać można, ale nie możemy go zawrzeć kiedy i jak zechcemy.”

Przy końcu tego artykułu, broniącego rząd przed zarzutem, jakoby kraj wrwał woli ludu i jego zastępców w wojnę wnieśli, wyraża *Romanul* zdanie: „że ministerstwo powinno teraz Izby zwołać, aby wysłuchać życzeń kraju i ożyczyć się przed nim z wszelkich zarzutów. — Prawda, że rumuńska armia przeszła Dunaj i w interesie kraju rozpoczęła wojnę zaczepną, mimo że nie otrzymała na to pozwolenia Izby; ale było to niemożliwym, gdyż rząd nie mógł dokładnie wiedzieć, kiedy się rozpocznie ta wojna, i ponieważ rozchodziło się przytem nie o same tylko rumuńskie, ale i o interesa moskiewskie, zatem o sprawę ogólną.”

Po takiej mowie ministerjalnego dziennika, można się spodziewać, że Izby wkrótce zwołane będą, chyba że Moskale uznają to za niezgodne ze swym interesem, — a zatem i z interesem ogólnym, — aby niezawisła reprezentacja narodu, miała wydać swój sąd o wojennej akcji Rumunów przy boku Moskwy.

Bukareszt 28. września. Urzędowy telegram rumuńskiej głównej kwatery donosi, że od 19. przy armii zachodniej nie zdarzyło się nic, co by miało jakies znaczenie. Moskale w Bukareszcie twierdzą z całą stanowczością, że jak tylko obydwe wydzwie piechoty gwardji nadejdą pod Plewnę, i ustanie niepogoda wstrzymująca wszystkie wojskowe operacje (dziś także deszcz pada), to nanowu przyspuszczą atak do tureckich szanów pod Plewną, i tą razą atak ten będzie niezawodnie skutecznym.

Książę Karol udał się na parę dni do Turn. Magurelli, lecz zapewne powrócił już do swej głównej kwatery w Bułgarii.

Spostreszone jakoś ruch w tureckim garnizonie w Widdyniu. Jedni mówią, że garnizon ten ma być wzmoconym, inni zaś twierdzą przeciwnie, że wszyscy nimami, którzy się znajdowali w Widdyniu, opuścili te fortece i udali się do armii Osmana baszy; za to zaś na załogę do Widdynia ma przybyć znaczna ilość niewymurowanych i nieregularnych wojsk.

O zachowaniu się Bułgarów, których moskiewsko-rumuńska armia uwolniła od muzułmańskiego jarzma, piszą z teatru wojny do dziennika *Orient*: „Oburzeni są tu na Bułgarów, z których wielu pomaga Turkom. Nawet w reductach tureckich znajdują się Bułgarzy, którzy nożami i toporami odcinali ręce Rumunom, gdy się na szanę wspinali.” — Dalej korespondent *Orient* donosi z Nikopola, że tamtejsza bułgarska ludność chciała odbić sześciu schwytanym i przez Rumunów eskortowanym Bułgarów, mimo że przytrzymano ich już to jako szpiegów tureckich, już też za to, że rabowali trupów i dobiwali rannych na placu boju. Jednemu z schwytanym udało się uknąć przy pomocy ludności, aby zaś resztę odprowadzić do więzienia, trzeba ich było powiązać i dać im silny konwój żołnierzy. Inaczej Bułgarzy byłiby ich odbili.”

W *Głosie* znajdujemy raport jenerała Radeckiego, dowódcy wojskami moskiewskimi w trójkątnej Tinrowa-Selwi-Gabrowa. W raporcie tym zdaje Radecki sprawę z przebiegu walk w Szypce od 21. do 26. sierpnia. Tlumaczy raport tego nie uważamy za właściwe, gdyż rozpoczyna się on szeroko o rzeczach znanych już naszym czytelnikom ze sprawozdań korespondentów angielskich. Nadmienimy wszakże, że w tym urzędowym raporcie podane są straty z tych pięciu dni w wysokości 3500 zabitych i rannych żołnierzy, a oprócz tego przeszło 100 oficerów zabitych.

Stara *Presse*, organ jak wiadomo moskalfiski, otrzymała taką korespondencję z Bukaresztu:

„Ubytek w czynnej armii moskiewskiej na europejskim teatrze wojny obliczają teraz na 75.000 ludzi; i to w ogóle poległych rannych i chorych. Nie mogę na pewne twierdzić, czy ta cyfra nie jest za małą; zawsze atoli wzdaje mi się ona niekompletna, a z wszelką pewnością twierdzić mogę, że nie jest ona za wysoka. Ale i ta cyfra przedstawia nadzwyczaj wielki stosunek strat do ogólnej liczby wojska, bo 30 na 100. Prawie trzecia część armii stała się niezdadną do boju, a powstała zjad luka zapelnia się bardzo powoli. Całą tę cyfrę trzeba uważać za rzeczywisty ubytek, gdyż o powołaniu rannych napowrót do szeregów nawet i myśleć nie można. Bo już posiadają względy ludzkości, sprzeciwiające się takiemu powoływaniu rekonwalescentów do szeregów, przemawiają nadto przeciw temu względy faktyczne.

Tak bowiem traktowali i tak się opiekowali Moskale swymi rannymi, że ich powołanie do szeregu stało się wprost niemożliwym. Wszystko co przed wojną o dobrych sanitarnych urządzeniach słyszałem i co widziałem, okazało się całkiem niedostatecznym, zupełnie niewystarczającym. Prawda, że jest wielu lekarzy i liczna żeńska obsługa, ale oż oni mogą działać, jeżeli nie ma gdzie pomieścić chorych i niema wózków do usunięcia ich z rejonu operującej armii. Widziałem rannych, wystawionych na najgorsze powietrze bez żadnej ochrony, a to jedno uprawnio do wniosku, że procent zjawienia musi być bardzo małym. Nie wiem jakie są szpitale w głębi Moskwy, bo ich nie widziałem. Jeżeli te szpitale są tak dobre, jak o nich mówią, to zadośćci godnym jest los tych rannych, którzy szczęśliwym wypadkiem dostali się do sanitarnego pociągu. Iż rannych mogą te pociągi przewieźć? Pociąg taki może zabrać co najwyżej 160 ciężko rannych; gły zaś Moskale mają tylko sześć takich dobrze urządzonych pociągów, które w najlepszym razie potrzebują 24 godzin czasu, aby dojechać do granicy moskiewskiej, więc w 48 godzinach można przewieźć, 6 przez 160, to jest około tysiąca rannych. Potrzeba na to dwóch dni, gdyż jeden dzień zajmie powrót i to są najszczęśliwsi; ale co oni wycierpieć muszą, zanim się dostaną do sanitarnego pociągu!

Z pola bitwy do ambulansu, jeszcze jako tako dostać się może chory, gdyż są nosze, wozy, małe taczki itp., a odległość jest zwykle niewielka; w ambulansach jest dobra opieka, i na niczem nie zbywa. Ale z ambulansu na kole do prawdziwego meczetostwa! Liczba wózków ambulansowych jest zanadto mała, aby na nią można zwracać uwagę, a przytem brankardy w tych wozach są zanadto wązkie, i pomimo wszelkich mechanizmów, trzęsą one i rzucają niewyścieśliwymi na wszystkie strony tak, że najstraszniejsze męki znośić muszą. Wozom tym towarzyszy najczęściej felczer, nie lekarz, i dlatego wśród drogi braknie często lekarskiej pomocy. Pociąg wózków ambulansowych sprawia sam przez się smutne wrażenie, ale o ileż przykrejsze wrażenie sprawia widok rannych na otwartych arbach, (tędy jednego lub dwóch tylko rannych na takie wozy kładziono, to zyskali oni przynajmniej na przestrzeni, gdyż mieliby je więcej jak w ambulansowych wozach; ale na taki wóz kładą ich często trzech lub czterech, a wtedy położenie ich staje się nader przykre. Nietylko bowiem muszą znośić wielką ciasnotę, ale nie mają żadnej osłony przed promieniami słońca, ani też od wiatru i deszczu. Arby takie ciągną dwa woły, przed nimi zaś idzie Bułgar lub Turak z kijem do kierowania wołami; arby te zawiadają o każdy kamień, wpadają w każdy rów, utykają o każdą grudkę ziemi, jaką spotkają na tych potwornych polnych drogach, którei koniecznie trzeba jechać, aby czy to z pod Plewny, czyli też z pod Bieli, lub Tyrnowy dostać się do mostu w Sistowie; a do tego mostu muszą wszyscy jechać. Prawda, że w Gabrowie, Tyrnowie, w Bieli, Poradimie i w Bułgarii urządzono tymczasowe szpitale, ale w szpitalach tych może się tylko bardzo mała ilość chorych zmieścić, i tem przedź trzeba je wypróżniać, im bardziej się wojna przedłuża; dla ciągłej przybywających rannych trzeba koniecznie zrobić miejsce, i wydalic tych, którzy dawniej przybyli. Z tego powodu niestannie muszą usuwać chorych, a to odbywa się w najgorszy sposób. Powtarzam że są lekarze i obsługa, lekarstwa i środki do obwiązywania, ale wykazałem jak mi się zdaje, że to wcale nie wystarcza.

Dotąd towarzyszyliśmy chorem tylko do mostu w Sistowie; jednakże nie koniec tutaj ich mękom; przypatrzmy się co się dalej dzieje. Członkowie Towarzystwa czerwonego krzyża dają im tutaj coś do pokrzepienia i orzeźwienia, a potem znowu ich przenoszą na arby. Droga zjad niewypowiedziane zła, idzie na Zimnicę, Brygadiri, Putinei do Frateszti, i jakkolwiek na odcybie tej podróży jeden dzień wystarcza, to przecież ranni potrzebują na to trzech dni. W Brygadiri i Putinei pokrzepiają ich wprawdzie, ale na tych otwartych arbach straszne muszą znośić męki. W Frateszti gotów jest szpital na przyjęcie rannych, ale jaki to szpital! Są to olbrzymie namioty lub baraki drewniane tak lekko zbudowane, że wiatr i siłota z wszelką swobodą przez nie przechodzą, i nowe męki zadają rannym, którzy już tyle ich wycierpieli. Jednego dnia nadeszło 4000 rannych, a gdy nie było miejsca dla wszystkich, więc lekko rannych zostawiono na wolnym powietrzu, na deszczu, który właśnie lał jak z wiadra.

Zwazywszy zaś, że codziennie tylko 500 rannych pociągów sanitarnie zabrać mogą, okazało się, że ranni po kilka dni muszą się zatrzymać w Frateszti. W okolicy tej zaś nie ma drzew, błoto niezgłębione, woda nie do picia, a pewnego dnia, w którym największa liczba rannych przybyła, zabrakło chleba!

Gotując się do pielegnowania rannych, mniemano, że wojna krótko trwać będzie; gdy zaś inaczej los zarządził, nie poczyniono dodatkowych przygotowań z należytym spokojem i energią.

Z materiałów po wystawie powszechnej w Wiedniu budują i urządzają teraz we Frateszti trzy baraki, każdy na 400 chorych; lecz budują tylko na próbę, a ponieważ budowa skończy się dopiero po czterech tygodniach, więc ledwie wtedy gdy się przekonają o ich praktyczności, zaczęta budować je na wielką skalę.

Zdaje mi się atoli, że system baraków i ich urządzenie tak wszechstronnie zostało zbadanem, iż nie potrzeba nowych prób i można było zdecydować się na budowę porządną i wielką, i to nie tylko we Frateszti, ale także i w Zimnicy. Wreszcie jeżeli zamierzają prowadzić zimową kampanię, to baraki te powinny być budowane w Bułgarii.

Jeszcze bardziej atoli potrzeba wozów, i to dobrych i w wielkiej ilości. Nie słyszałem jednakże, aby w tym względzie jakiegokolwiek wydano rozporządzenia.

### Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 4. października.

Na zaopatrzenie rannych i szpitalów tureckich otrzymaliśmy dla zakupienia szarpki i potrzeb sanitarnych od Wiel. PP.: Emilia Gross z Rudek 5 złr., J. Kieński i Stoliński z Krakowa po 5 złr., Dr. Zawadzki z Wieliczki 2 złr., pp. Chelmecki, Franciszka Bittner i Sokalski z Wieliczki 2 złr., Józef Zawadzki 10 złr.; razem z dawniejszemi 919 złr. 21 ct. 12 dukaty; dalej szarpki i bandaże 13 pakietów ze Lwowa i z prowincji, od Wp. Zawadzkiego i Moczki.

Po dwutygodniowej niedyspozycji wystąpiła przedwczoraj panna Marco w Trawiacie i zachęciła swym śpiewem publiczność, która wyrażała jej swoje uznanie okłaskami i przywoławaniem. Trawiatka, Lunatycka, Lucja, należą do najlepszych popisowych ról tej znakomitej artystki Głos jej czysty, wdziecznie zaakraglający się w wysokich tonach, brzmiał całą potęgą uczucia. Gra jak zawsze znakomita, podwoiła urok jej wystąpienia.

„Teatr a m a t o r s k i”, komedia Baluckiego, która właśnie z takim powodzeniem grają w Warszawie, będzie przedstawiana u nas po raz pierwszy w poniedziałek 8. b. m. We środę zaś 10. b. m. ukaze się po raz pierwszy „Dora”, znakomita komedia W. Sardou, w której pierwszorzędne siły lwowskiego teatru udział wezmą.

Pomnik, który ma stanąć na grobie J. N. Kamińskiego na cmentarzu Łyczakowskim, jest już na ukończeniu. Pomnik stanowi dość duży obelisk, z swiego marmuru ze stosownymi napisami i emblematami roboty P. Egnowicza, w który włożony będzie medalion, modelowany przez p. Tadeusza Wisniewskiego, a odlany z brązu przez p. P. Sarkiego, posiadającego pracownią swoją przy ulicy na Kurach. Pomnik ten niedługo już stanie na miejscu, na każdy sposób przed 15. b. m.

Z powodu poświęcenia domu galic. banku kredytowego we Lwowie, złożyła dyrekcja tegoż banku na ręce moje kwotę 300 złr. w. a. w celu zakupu drzewa dla ubogich mieszkańców miasta Lwowa.

Za ten dar szczodry, który stosownie do wyrażonego życzenia użyte będzie, składam niniejszym dyrekcyi galic. banku kredytowego we Lwowie uprzejme podziękowanie.

Lwów dnia 1. października 1877.

Jasiński.

P. Jan Lam napisał humorystyczną broszurę pod nap. „Pamiętka z wystawy” z ilustracjami. Broszura ta wyszła już nakładem księgarni Richtera i sprzedawana jest na placu wietay.

Z powodu odroczenia zamknięcia krajowej wystawy rolniczej i przemysłowej do niedzieli, przedłużyła dyrekcyja c. k. uprz. kolei Karola Ludwika ważność zniżenia taryfy za jazdę do Lwowa o 33% dla publiczności, pragnącej zwiędzić wystawę do wtorku dnia 9. b. m.

Jest uzasadniona nadzieja, że i inne koleje krajowe uławić raczą w ten sam sposób publiczności profesjonalnej zwiedzenie wystawy w ostatnich dniach jej trwania — o co komitet krajowej wystawy rolniczej odpowiednie kroki poczynił.

Zatwierdzenie wyborów. Cesarz najwyższem postanowieniem z 6. września b. r. zatwierdził wybór pp.: Rudolfa Seeligera, burmistrza i posła na sejm krajowy, na prezesa, a Karola hr. Bobrowskiego, właściciela dóbr ziemskich, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Białej; Karola Kalka, c. k. pobercę podatkowego, na prezesa, a ks. Kajetana Brzezińskiego, proboszcza w Łyżcu, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Bohorodczanach; Mieczysława hr. Borkowskiego, właściciela dóbr ziemskich, na prezesa, a Aleksandra Hordyńskiego, c. k. notariusza, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Borszczowie; Wojciecha Leszczyńskiego, właściciela dóbr ziemskich, na prezesa, a Ludwika Zbyszewskiego, dzierżawcę dóbr i przelozonego obszaru dworskiego w Jabloncu, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Brzozowie; Edwarda hr. Błażowskiego, właściciela dóbr ziemskich, na prezesa, a dr. Edwarda Krzyżnowskiego, c. k. starszego lekarza w rezerwie i lekarza miejskiego w Buczaczu, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Buczaczu; Antoniego Tyszkowskiego, w. d. z. na prezesa, a Stanisława Gniewosza, w. d. z., na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Dobromilu; Apolinarego Hoppena, w. d. ziemskich, na prezesa, a ks. Józefa Zajackowskiego, probosza w Łopuzance, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Dolinie; Edwarda Weissmanna, w. d. z., na prezesa, a Włodzimierza Niezabitowskiego, właściciela dóbr z., na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Gródku; Oktawa Horodyskiego, właściciela dóbr z., na prezesa, a Erazma Wolańskiego, właściciela dóbr z., na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Husiatynie; Tytusa Kielanowskiego, właściciela dóbr z., na prezesa, a Stanisława hr. Badeniego, właściciela dóbr, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Kamionce Strumiłowej; Edmunda hr. Krasickiego, właściciela dóbr, na prezesa, a Edmunda Kraińskiego, właściciela dóbr, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Lisuku; Bogusława Bzowskiego, właściciela dóbr, na prezesa, a Franciszka hr. Lewartowskiego, dyrektora dóbr w Dolnej wsi, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Myslenicach; Henryka Lewickiego, właściciela dóbr, na prezesa, a dr. Zygmunta Ruckiego, c. k. notariusza w Nisku, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Nisku; Juliusza Kozickiego, właściciela dóbr z., na prezesa, a Edmunda Litwińskiego, właściciela dóbr ziemskich, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Podhajcach; Alfonsa Czajkowskiego, właściciela dóbr ziemskich, na prezesa, a Jana Wiszniewskiego, dzierżawcę dóbr, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Przemyslanach; Mieczysława Onyszkiewicza, właściciela dóbr, na prezesa, a Mikołaja Torosiewicza, właściciela dóbr, na zastępcę Rady powiatowej w Rohatynie; Zenona Stoneckiego, w. d. dóbr, na prezesa, a ks. kanonika Franciszka Czarskiego, proboszcza w Sanoku, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Sanoku; Stanisława Brykczynskiego, właściciela dóbr, na prezesa, a dr. Walerjana Szydłowskiego, adwokata krajowego, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Stanisławowie; Konstantego Bielskiego, właściciela dóbr, na prezesa, a Marcelego Rudnickiego, właściciela dóbr, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Staronemmieście; Ks. Jana Bilińskiego, gr. k. probosza w Hławczu, na prezesa, a Adolfa Promi-

skiego, c. k. notariusza, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Trembowli; Eugeniusza Wajgarta, właściciela dóbr, na prezesa, a Franciszka Zonnara, c. k. poczmistrza, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Łółki; Kazimierza Winnickiego, właściciela dóbr, na prezesa, a Władysława Manasterskiego, c. k. notariusza w Mikołajowie, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Żydaczowie; dr. Stanisława Madejskiego, c. k. notariusza w Brzesku, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Brzesku.

Przeniesienie. Namiestnik hr. Pinińskiego praktykanta conceptowego, Stanisława pr. Pińskiego z namiestnictwa do starostwa w Skalacie.

Gorlice 1. października. (O rzezi żydów w Gorlicach) O czem nie śniło się naszym filozofom, o tem zdaje się mieć c. k. starosta w Gorlicach najdokładniejsze informacje. Komu bowiem wpałoby na myśl, iż synom Izraela w Gorlicach zagraża niebezpieczeństwo ze strony strażi ogniochotnicznej? Na to trzeba być starostą w Gorlicach, który, by zapobiedz rzezi żydów, stawiając naleganiom jednego z miejscowych wszelkownych żydów; cały posterunek żandarmerji w nocy z 28. na 29. września r. b. na nogi i pełcił temniem posterunkowi żandarmerji, ażeby przedewszystkiem nie spuścić z baczności tutejszego cyrulika, starozakonnego wprawdzie, ale treif, bo zapytany przez husyłów, czy nie słyszał, że tej nocy ma się odbyć napad i rzeż żydów, odrzekł, iż on to będzie komendantem do tej roboty, a powoławszy cyrulik, o którym mowa, jest zastępcą komendanta czwartego oddziału straży ogniochotnicznej, nadto, ponieważ czasopiśmie żydowskie *Der Israelit* zamieszcilo niedawno temu w swych łamach arcygadry artykuł, dowodzący starozakonnym, iż straż ogniochotnicza staną się kiedyś niebezpieczną dla żydów, wpłatanu w ową improwizowaną wieść o rzezi żydów w Gorlicach mieszczan tutejszych w ogólności, a straż ogulewają chotniczną poszczególnie, i dlatego to pospieszył c. k. starosta, nie uważając za potrzebne porozumieć się z naczelnikiem gminy i policję miejską z wystąpieniem dobrze uzbrojonej żandarmerji, niezawodnie w nadziei, iż cała załuga za gorliwość jemu w udziale się dostanie, a prócz tego czeka go dożgonna wdzięczność Izraelitów, których zastoił od nieochybnej śmieśności, gdyż niebezpieczna wieść o rzezi żydów w Gorlicach powstała i kończy się na narządzi morderczym, widzianym przez żydów w pracowni sułazca Jana Kopczyńskiego, o którym tenże, gdy go natrętny żydek nagabywał, objawił, że narządzie takie i wiele podobnych będą niebawem żydów wyrznięt.

Kraków 3. października. Czas pisze: Wczoraj umarł w naszym mieście po trzecieści ciężkiej chorobie pełen talentu i przeszłości artysta sceny tutejszej Wardzyński. Tem większa szkoda, że właśnie w jego dziele, w dziele dramatycznych bohaterów, jał wszędzie obecnie, tak i w Polsce brak wielki czuć się w tej chwili dąk. Wardzyński był artystą pełnym zapalu i ognia, namiętnie zamulowany w sztuce, nieznużony w słuszeniu jej, co po części było przyczyną także jego przedwczesnej śmierci. Był to artysta prawdziwy, bo nie z nazwy tylko, ale całą duszą.

D. 30. września odbyło się zgromadzenie Stowarzyszenia młodzieli handlowej w Krakowie, celem wybrania nowego zarządu na podstawie nowego statutu i zdania sprawy z czynności dawnego zarządu. Stowarzyszenie posiada kapitał 6645 złr., z którego 2325 złr. jest zapobieżonych, reszta zaś w papierach procentowych złożona u p. Tadeusza Tarasiewicza, jako komisarza kongregacji kupieckiej, pod której nadzorem Stowarzyszenie zostaje. Dochody Towarzystwa pochodzą z procentów od kapitałów, z wpłisowego, oraz z opłat 72 członków, co wszystko razem wynosiło w roku 755 złr. Z tego udzieleno 57 złr. jako wsparcie, na najem lokalu i urządzenie czytelnicy wydano 620 złr., tak iż nowy zarząd objął 77 złr. w kasie. Zgromadzenie uchwalilo następnie misnować dr. Adriana Baranieckiego przez wzgląd na jego zasługi dla handlu i przemysłu, jako dyrektora muzeum techniczno-przemysłowego, protektorem Stowarzyszenia, i mianowało 46 kupców, księgarzy i aptekarzy honorowymi członkami Towarzystwa.

Robią się przygotowania do wystawy owoców i plodów pszczeniłania i jedwabnictwa w Krakowie, która otwartą będzie dnia 6. b. m. w sali ogrodu Strzeleckiego.

Wczoraj odbyło się posiedzenie Wydziału filozoficznego w akademii umiejętności. Członek Karol Mecherzyński czytał: O Wawrzyńcu Korwinie, Szlasku, profeszora uniwersytetu krakowskiego, poecie fałskim XV wieku.

Dzisiaj odbędzie się posiedzenie delegatów komisji historycznej celem uchwalenia instrukcyi dla archiwów aktów grodzkich i ziemskich, które w myśl uchwały ostatniego sejmu przejętą mają pod zarządkrajowy. Projekt instrukcyi wygotował dr. M. Porzyński.

Warszawa 2. października. W Warszawie utworzono się nowe Towarzystwo, którego zamiarem jest zajęcie uprawą chmielu. Wzrastająca z każdym dniem konsumpcja piwa, dająca powód do sprowadzania kolosalnej ilości chmielu z zagranicy, przyczyniła się do myśli zaprowadzenia w kraju plantacji chmielu, by tym sposobem wielkie sumy na sprowadzenie tego towaru z zagranicy zatrzymać w kraju. W bliskości Warszawy ma się urządzić pierwsza wielka próba plantacja chmielu. Matejko wyjechał wczoraj rano koleją Warszawsko-mińską. Celem jego wycieczki jest zwiedzenie pola bitwy pod Grunwaldem i Tannenbergiem, które mu są potrzebne do obrazu. Zimnąd wraca do Krakowa. Matejko nadzwyczaj jest zadolowany z Warszawy i z serdecznego przyjęcia jakiego doznał.

Mogła Thiersa na cmentarzu Père-Lachaise nie przestaje być miejscem ciągłych pielgrzymek tak Polyan jak i obcych. Pani Thiersa codziennie przybywa na cmentarz w towarzystwie swej siostry, pana Barthelemy Saint-Hilaire i Miñier'a i ozdabia mogiłę swego męża świeżym bukietem fołków. Oprócz tego grób zawsze pokryty jest mnóstwem wieńców, bukietów i emblematów rozmaitych, z których powszechną zwraca na siebie uwagę czarny napis przystany z Belforta: „Grace a lui, nous sommes encore français!” (Dziękuję jemu, jesteśmy jeszcze Francuzami).

Most na Dunaju. *Birzeżyja Wiedumost* donoszą, że w wyższych sferach wojskowych postanowiono zbudować stały most na Dunaju. W tym celu odpowiednie roboty wzięły na siebie ósm moskiewskich i dwa zagraniczne zakłady fabryczne. Most ma się składać z siedmiu cylindrów żelaznych, złączonych ze sobą parami. Cylindry te będą tworzyły podstawę mostu i na nich to operać się będzie pomost, złożony z żelaza i drzewa. Most ten ma kosztować według anslaju 1,800,000 rs., przy-czom dwa fabrykanci zagraniczni zobowiązali się zamówione u nich żelazne części mostu sprzedać wraz z dostawą do Warszawy po 5 rs. 25 kop. biletami kredytowemi od puda wagi, moskiewscy zaś, po 11 rs. od puda. Projekt tego mostu wykonał inżynier

stwa dla publicznej higieny, które się odbyło w Norymberdze dnia 24. września r. b. przyjęto na stojące rezolucje: 1. Obecny system szkolny w kilku kierunkach, a mianowicie przez zbyt wczesne i przecięzione materiałem naukowym naświetlenie mózgu dziecięcego i przy zaniedbania rozwoju muzycznego, działa niekorzystnie na ogólny rozwój cielski a po szczególe na rozwój oka. 2. Należy zatem, aby za pomocą uszczuplenia materiału naukowego, skrócić naukę dzienną i czas robót domowych, jakoteż niemniej dążyć do osiągnięcia więkzej harmonii w wykształceniu (ciała i ducha) z uwzględnieniem prac w indywidualności. 3. Niedostatek w nauce o głównych zasadach higieny narażają pokolenie podlegające na szkody, od których je chronić należy za pomocą stosownego nauczania nauki higieny najprzód w seminarjach nauczycielskich i na uniwersytetach, następnie w szkołach ludowych jako i wyższych zakładach naukowych. 4. W wszystkich władzach szkolnych obok urzędników administracyjnych i członków korporacji mających fundusze, powinni zasiadać także nauczyciele i lekarze.

— „Gruba ryba.“ Dyrektor policji pszeńskiej, Karol Engelbach wielką złowić rybę. Schwytał człowieka, który ukradł milion. D. 12. listopada 1875 skradziono w Londynie papiery, wartujące przeszło 100 000 fut. szt., a policja londyńska nie mogła w żaden sposób trafić na ślad sprawy. Engelbach otrzymał wskazówki, że niejaki Klar, właściciel kilku kamienic w Londynie, znany złodziej kieszonkowy, ma na smleńcu tę kradzież. Przed kilku tygodniami Engelmann bliższych zacierpał wiadomości od policji londyńskiej o fakcie kradzieży, i to właśnie doprowadziło w końcu do schwycenia zbrodniarza. Policja londyńska zaczęła obserwować Klara, a jeden z urzędników dostał się do niego jako kasjer i tak dalece miał sobie pozyskać zaufanie swego chlebodawcy, że tenże mu ofiarował części papierów wartościowych, pochodzących z owej kradzieży. Engelbach na więc obecnie pretensję do nagrody 10 000 fut. szt., przeznaczoną dla tego, który odnajdzie zbrodniarza.

— Stacje meteorologiczne, instytucja nadzwyczaj ważna dla nauki, dla rolnictwa i dla wyzycia, mają być urządzone w rozlicznych punktach Moskwy staraniem stowarzyszeń rolniczych i osób prywatnych. Wypracowano już w Petersburgu plan stacji komite-u specjalnego, który się zajmie urządzeniem i utrzymaniem stacji meteorologicznych, zbieraniem i szybkim powiadamianiem ich spostrzeżeń za pomocą telegrafu dla doroznego użytku praktycznego, tudzież opracowaniem nagromadzonego materiału w rozleglejszych celach naukowych. Plan wspomniany ma być przesłany pod opinię niektórych towarzyszów naukowych zwłaszcza stawarszeń rolniczych i szkół specjalnych gospodarstwa wiejskiego. Środki utrzymania stacji pochodzą z składek stałych i ofiar jednorazowych

### Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiedeń d. 2. października Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1167 — średnio-ciężkie węgierskie 1101 — ciężkich bagonów 1051 — razem 3319.

Galicyjskie płacono 38 zł. 40 ct. do 42 zł. — średnio-ciężkie węgierskie 46 zł. do 49 zł. — ciężkie bagony 48 zł. 50 ct. do 51 1/2 zł. za 100 kil. żywej wagi.

Wilhelm Amirowicz Caffé-Stierböck.

Wiedeń 1. paźdz. Na dzisiejszy targ przyprowadzono wołów bukowińskich, besarabskich, i moldawskich 1510 sztuk, węgierskich 2346, niemieckich 196, razem 4052. Płacono galicyjskie stajenne woły 54 zł. do 58, 59 zł. 75 ct., paszowe galicyjskie, besarabskie 46 do 52, 53 i 54 zł., węgierskie stajenne 53 do 60 zł., paszowe 49 do 56 zł., niemieckie 52 do 58 zł. Wywóz wołów do Czech, z targu wiedeńskiego zakazany został. Niemieckie kolorowe taty samo nie kupowano dla eksportu. Targ był mży, 200 sztuk zostało niesprzedanych.

Wilhelm Amirowicz Caffé-Stierböck.

Wiedeń dnia 1. października. Na dzisiejszy targ przyprowadzono wołów bukowińskich, besarabskich, i moldawskich 1510, węgierskich 2270, niemieckich 196, razem 3976. Płacono za bukowińskie, moldawskie, besarabskie stajenne woły 56 zł. 50 ct. do 59 zł. 50 ct. Paszowe besarabskie i moldawskie 50 zł. do 54 zł. 50 ct. Węgierskie stajenne od 56 zł. do 60 zł. Paszowe do 50 zł., a ponieważ za granicę do eksportu nie kupiono, z powodu że do Niemiec granicę są zamknięte, przeto później

Włód dnia 30. września. (Sprawozdanie Izby kupieckiej.) Ceny za 100 kilogramów paritas Włód. Według jakości: 1. Pszenica czerwona od 10 25 do 10 75 zł., biała od 10 — do 10 75 zł., żółta od 10 — do 10 40 zł. Jesienna — do — do — zł. Żyto od 6 — do 6 50 zł., średnie — do — do — zł. Jęczmień browar. od 6 75 do 7 40 zł., pastewny od 5 30 do 5 80 zł. 2. Owies od 5 50 do 6 — zł. — Groch do gotowania od 7 — do 8 — zł., pastewny od 6 — do 7 — zł. 3. Wyka od 5 25 do 5 50 zł. — 4. Bób od 7 75 do 8 75 zł. — 5. Kukurudziana stara od 6 — do 6 25 zł., nowa od — do — do — zł. — 6. Rzepak zim. od 16 — do 16 25 zł. — 7. Rzepak letni od 14 — do 14 50 zł. — 8. Lnianka od 11 50 do 12 — zł. — 9. Nasienie lniane od — do — zł. — 10. Nasienie konopne od — do — zł. — 11. Konieczyna od 50 do 55 — zł. — 12. Kminek od 44 — do 47 — zł. — 13. Aniz od — do — zł. — 14. Aniz płaski od — do — zł.

Spirytus za 10 000 litrów procent: Gotowy od — do 31 20 zł. W terminach w miesiącu: sierpiu — wrześniu 31 75 zł. Uspობienie: Uwaga. O produktach ulamkiem oznaczonych, orzeka poniżej usposobie: Usposobie: 1) Stale. — 2) — 3) — 4) — 5) — 6) — 7) — 8) — 9) — 10) — 11) — 12) — 13) — 14) — 15) — 16) — 17) — 18) — 19) — 20) — 21) — 22) — 23) — 24) — 25) — 26) — 27) — 28) — 29) — 30) — 31) — 32) — 33) — 34) — 35) — 36) — 37) — 38) — 39) — 40) — 41) — 42) — 43) — 44) — 45) — 46) — 47) — 48) — 49) — 50) — 51) — 52) — 53) — 54) — 55) — 56) — 57) — 58) — 59) — 60) — 61) — 62) — 63) — 64) — 65) — 66) — 67) — 68) — 69) — 70) — 71) — 72) — 73) — 74) — 75) — 76) — 77) — 78) — 79) — 80) — 81) — 82) — 83) — 84) — 85) — 86) — 87) — 88) — 89) — 90) — 91) — 92) — 93) — 94) — 95) — 96) — 97) — 98) — 99) — 100) — 101) — 102) — 103) — 104) — 105) — 106) — 107) — 108) — 109) — 110) — 111) — 112) — 113) — 114) — 115) — 116) — 117) — 118) — 119) — 120) — 121) — 122) — 123) — 124) — 125) — 126) — 127) — 128) — 129) — 130) — 131) — 132) — 133) — 134) — 135) — 136) — 137) — 138) — 139) — 140) — 141) — 142) — 143) — 144) — 145) — 146) — 147) — 148) — 149) — 150) — 151) — 152) — 153) — 154) — 155) — 156) — 157) — 158) — 159) — 160) — 161) — 162) — 163) — 164) — 165) — 166) — 167) — 168) — 169) — 170) — 171) — 172) — 173) — 174) — 175) — 176) — 177) — 178) — 179) — 180) — 181) — 182) — 183) — 184) — 185) — 186) — 187) — 188) — 189) — 190) — 191) — 192) — 193) — 194) — 195) — 196) — 197) — 198) — 199) — 200) — 201) — 202) — 203) — 204) — 205) — 206) — 207) — 208) — 209) — 210) — 211) — 212) — 213) — 214) — 215) — 216) — 217) — 218) — 219) — 220) — 221) — 222) — 223) — 224) — 225) — 226) — 227) — 228) — 229) — 230) — 231) — 232) — 233) — 234) — 235) — 236) — 237) — 238) — 239) — 240) — 241) — 242) — 243) — 244) — 245) — 246) — 247) — 248) — 249) — 250) — 251) — 252) — 253) — 254) — 255) — 256) — 257) — 258) — 259) — 260) — 261) — 262) — 263) — 264) — 265) — 266) — 267) — 268) — 269) — 270) — 271) — 272) — 273) — 274) — 275) — 276) — 277) — 278) — 279) — 280) — 281) — 282) — 283) — 284) — 285) — 286) — 287) — 288) — 289) — 290) — 291) — 292) — 293) — 294) — 295) — 296) — 297) — 298) — 299) — 300) — 301) — 302) — 303) — 304) — 305) — 306) — 307) — 308) — 309) — 310) — 311) — 312) — 313) — 314) — 315) — 316) — 317) — 318) — 319) — 320) — 321) — 322) — 323) — 324) — 325) — 326) — 327) — 328) — 329) — 330) — 331) — 332) — 333) — 334) — 335) — 336) — 337) — 338) — 339) — 340) — 341) — 342) — 343) — 344) — 345) — 346) — 347) — 348) — 349) — 350) — 351) — 352) — 353) — 354) — 355) — 356) — 357) — 358) — 359) — 360) — 361) — 362) — 363) — 364) — 365) — 366) — 367) — 368) — 369) — 370) — 371) — 372) — 373) — 374) — 375) — 376) — 377) — 378) — 379) — 380) — 381) — 382) — 383) — 384) — 385) — 386) — 387) — 388) — 389) — 390) — 391) — 392) — 393) — 394) — 395) — 396) — 397) — 398) — 399) — 400) — 401) — 402) — 403) — 404) — 405) — 406) — 407) — 408) — 409) — 410) — 411) — 412) — 413) — 414) — 415) — 416) — 417) — 418) — 419) — 420) — 421) — 422) — 423) — 424) — 425) — 426) — 427) — 428) — 429) — 430) — 431) — 432) — 433) — 434) — 435) — 436) — 437) — 438) — 439) — 440) — 441) — 442) — 443) — 444) — 445) — 446) — 447) — 448) — 449) — 450) — 451) — 452) — 453) — 454) — 455) — 456) — 457) — 458) — 459) — 460) — 461) — 462) — 463) — 464) — 465) — 466) — 467) — 468) — 469) — 470) — 471) — 472) — 473) — 474) — 475) — 476) — 477) — 478) — 479) — 480) — 481) — 482) — 483) — 484) — 485) — 486) — 487) — 488) — 489) — 490) — 491) — 492) — 493) — 494) — 495) — 496) — 497) — 498) — 499) — 500) — 501) — 502) — 503) — 504) — 505) — 506) — 507) — 508) — 509) — 510) — 511) — 512) — 513) — 514) — 515) — 516) — 517) — 518) — 519) — 520) — 521) — 522) — 523) — 524) — 525) — 526) — 527) — 528) — 529) — 530) — 531) — 532) — 533) — 534) — 535) — 536) — 537) — 538) — 539) — 540) — 541) — 542) — 543) — 544) — 545) — 546) — 547) — 548) — 549) — 550) — 551) — 552) — 553) — 554) — 555) — 556) — 557) — 558) — 559) — 560) — 561) — 562) — 563) — 564) — 565) — 566) — 567) — 568) — 569) — 570) — 571) — 572) — 573) — 574) — 575) — 576) — 577) — 578) — 579) — 580) — 581) — 582) — 583) — 584) — 585) — 586) — 587) — 588) — 589) — 590) — 591) — 592) — 593) — 594) — 595) — 596) — 597) — 598) — 599) — 600) — 601) — 602) — 603) — 604) — 605) — 606) — 607) — 608) — 609) — 610) — 611) — 612) — 613) — 614) — 615) — 616) — 617) — 618) — 619) — 620) — 621) — 622) — 623) — 624) — 625) — 626) — 627) — 628) — 629) — 630) — 631) — 632) — 633) — 634) — 635) — 636) — 637) — 638) — 639) — 640) — 641) — 642) — 643) — 644) — 645) — 646) — 647) — 648) — 649) — 650) — 651) — 652) — 653) — 654) — 655) — 656) — 657) — 658) — 659) — 660) — 661) — 662) — 663) — 664) — 665) — 666) — 667) — 668) — 669) — 670) — 671) — 672) — 673) — 674) — 675) — 676) — 677) — 678) — 679) — 680) — 681) — 682) — 683) — 684) — 685) — 686) — 687) — 688) — 689) — 690) — 691) — 692) — 693) — 694) — 695) — 696) — 697) — 698) — 699) — 700) — 701) — 702) — 703) — 704) — 705) — 706) — 707) — 708) — 709) — 710) — 711) — 712) — 713) — 714) — 715) — 716) — 717) — 718) — 719) — 720) — 721) — 722) — 723) — 724) — 725) — 726) — 727) — 728) — 729) — 730) — 731) — 732) — 733) — 734) — 735) — 736) — 737) — 738) — 739) — 740) — 741) — 742) — 743) — 744) — 745) — 746) — 747) — 748) — 749) — 750) — 751) — 752) — 753) — 754) — 755) — 756) — 757) — 758) — 759) — 760) — 761) — 762) — 763) — 764) — 765) — 766) — 767) — 768) — 769) — 770) — 771) — 772) — 773) — 774) — 775) — 776) — 777) — 778) — 779) — 780) — 781) — 782) — 783) — 784) — 785) — 786) — 787) — 788) — 789) — 790) — 791) — 792) — 793) — 794) — 795) — 796) — 797) — 798) — 799) — 800) — 801) — 802) — 803) — 804) — 805) — 806) — 807) — 808) — 809) — 810) — 811) — 812) — 813) — 814) — 815) — 816) — 817) — 818) — 819) — 820) — 821) — 822) — 823) — 824) — 825) — 826) — 827) — 828) — 829) — 830) — 831) — 832) — 833) — 834) — 835) — 836) — 837) — 838) — 839) — 840) — 841) — 842) — 843) — 844) — 845) — 846) — 847) — 848) — 849) — 850) — 851) — 852) — 853) — 854) — 855) — 856) — 857) — 858) — 859) — 860) — 861) — 862) — 863) — 864) — 865) — 866) — 867) — 868) — 869) — 870) — 871) — 872) — 873) — 874) — 875) — 876) — 877) — 878) — 879) — 880) — 881) — 882) — 883) — 884) — 885) — 886) — 887) — 888) — 889) — 890) — 891) — 892) — 893) — 894) — 895) — 896) — 897) — 898) — 899) — 900) — 901) — 902) — 903) — 904) — 905) — 906) — 907) — 908) — 909) — 910) — 911) — 912) — 913) — 914) — 915) — 916) — 917) — 918) — 919) — 920) — 921) — 922) — 923) — 924) — 925) — 926) — 927) — 928) — 929) — 930) — 931) — 932) — 933) — 934) — 935) — 936) — 937) — 938) — 939) — 940) — 941) — 942) — 943) — 944) — 945) — 946) — 947) — 948) — 949) — 950) — 951) — 952) — 953) — 954) — 955) — 956) — 957) — 958) — 959) — 960) — 961) — 962) — 963) — 964) — 965) — 966) — 967) — 968) — 969) — 970) — 971) — 972) — 973) — 974) — 975) — 976) — 977) — 978) — 979) — 980) — 981) — 982) — 983) — 984) — 985) — 986) — 987) — 988) — 989) — 990) — 991) — 992) — 993) — 994) — 995) — 996) — 997) — 998) — 999) — 1000) — 1001) — 1002) — 1003) — 1004) — 1005) — 1006) — 1007) — 1008) — 1009) — 1010) — 1011) — 1012) — 1013) — 1014) — 1015) — 1016) — 1017) — 1018) — 1019) — 1020) — 1021) — 1022) — 1023) — 1024) — 1025) — 1026) — 1027) — 1028) — 1029) — 1030) — 1031) — 1032) — 1033) — 1034) — 1035) — 1036) — 1037) — 1038) — 1039) — 1040) — 1041) — 1042) — 1043) — 1044) — 1045) — 1046) — 1047) — 1048) — 1049) — 1050) — 1051) — 1052) — 1053) — 1054) — 1055) — 1056) — 1057) — 1058) — 1059) — 1060) — 1061) — 1062) — 1063) — 1064) — 1065) — 1066) — 1067) — 1068) — 1069) — 1070) — 1071) — 1072) — 1073) — 1074) — 1075) — 1076) — 1077) — 1078) — 1079) — 1080) — 1081) — 1082) — 1083) — 1084) — 1085) — 1086) — 1087) — 1088) — 1089) — 1090) — 1091) — 1092) — 1093) — 1094) — 1095) — 1096) — 1097) — 1098) — 1099) — 1100) — 1101) — 1102) — 1103) — 1104) — 1105) — 1106) — 1107) — 1108) — 1109) — 1110) — 1111) — 1112) — 1113) — 1114) — 1115) — 1116) — 1117) — 1118) — 1119) — 1120) — 1121) — 1122) — 1123) — 1124) — 1125) — 1126) — 1127) — 1128) — 1129) — 1130) — 1131) — 1132) — 1133) — 1134) — 1135) — 1136) — 1137) — 1138) — 1139) — 1140) — 1141) — 1142) — 1143) — 1144) — 1145) — 1146) — 1147) — 1148) — 1149) — 1150) — 1151) — 1152) — 1153) — 1154) — 1155) — 1156) — 1157) — 1158) — 1159) — 1160) — 1161) — 1162) — 1163) — 1164) — 1165) — 1166) — 1167) — 1168) — 1169) — 1170) — 1171) — 1172) — 1173) — 1174) — 1175) — 1176) — 1177) — 1178) — 1179) — 1180) — 1181) — 1182) — 1183) — 1184) — 1185) — 1186) — 1187) — 1188) — 1189) — 1190) — 1191) — 1192) — 1193) — 1194) — 1195) — 1196) — 1197) — 1198) — 1199) — 1200) — 1201) — 1202) — 1203) — 1204) — 1205) — 1206) — 1207) — 1208) — 1209) — 1210) — 1211) — 1212) — 1213) — 1214) — 1215) — 1216) — 1217) — 1218) — 1219) — 1220) — 1221) — 1222) — 1223) — 1224) — 1225) — 1226) — 1227) — 1228) — 1229) — 1230) — 1231) — 1232) — 1233) — 1234) — 1235) — 1236) — 1237) — 1238) — 1239) — 1240) — 1241) — 1242) — 1243) — 1244) — 1245) — 1246) — 1247) — 1248) — 1249) — 1250) — 1251) — 1252) — 1253) — 1254) — 1255) — 1256) — 1257) — 1258) — 1259) — 1260) — 1261) — 1262) — 1263) — 1264) — 1265) — 1266) — 1267) — 1268) — 1269) — 1270) — 1271) — 1272) — 1273) — 1274) — 1275) — 1276) — 1277) — 1278) — 1279) — 1280) — 1281) — 1282) — 1283) — 1284) — 1285) — 1286) — 1287) — 1288) — 1289) — 1290) — 1291) — 1292) — 1293) — 1294) — 1295) — 1296) — 1297) — 1298) — 1299) — 1300) — 1301) — 1302) — 1303) — 1304) — 1305) — 1306) — 1307) — 1308) — 1309) — 1310) — 1311) — 1312) — 1313) — 1314) — 1315) — 1316) — 1317) — 1318) — 1319) — 1320) — 1321) — 1322) — 1323) — 1324) — 1325) — 1326) — 1327) — 1328) — 1329) — 1330) — 1331) — 1332) — 1333) — 1334) — 1335) — 1336) — 1337) — 1338) — 1339) — 1340) — 1341) — 1342) — 1343) — 1344) — 1345) — 1346) — 1347) — 1348) — 1349) — 1350) — 1351) — 1352) — 1353) — 1354) — 1355) — 1356) — 1357) — 1358) — 1359) — 1360) — 1361) — 1362) — 1363) — 1364) — 1365) — 1366) — 1367) — 1368) — 1369) — 1370) — 1371) — 1372) — 1373) — 1374) — 1375) — 1376) — 1377) — 1378) — 1379) — 1380) — 1381) — 1382) — 1383) — 1384) — 1385) — 1386) — 1387) — 1388) — 1389) — 1390) — 1391) — 1392) — 1393) — 1394) — 1395) — 1396) — 1397) — 1398) — 1399) — 1400) — 1401) — 1402) — 1403) — 1404) — 1405) — 1406) — 1407) — 1408) — 1409) — 1410) — 1411) — 1412) — 1413) — 1414) — 1415) — 1416) — 1417) — 1418) — 1419) — 1420) — 1421) — 1422) — 1423) — 1424) — 1425) — 1426) — 1427) — 1428) — 1429) — 1430) — 1431) — 1432) — 1433) — 1434) — 1435) — 1436) — 1437) — 1438) — 1439) — 1440) — 1441) — 1442) — 1443) — 1444) — 1445) — 1446) — 1447) — 1448) — 1449) — 1450) — 1451) — 1452) — 1453) — 1454) — 1455) — 1456) — 1457) — 1458) — 1459) — 1460) — 1461) — 1462) — 1463) — 1464) — 1465) — 1466) — 1467) — 1468) — 1469) — 1470) — 1471) — 1472) — 1473) — 1474) — 1475) — 1476) — 1477) — 1478) — 1479) — 1480) — 1481) — 1482) — 1483) — 1484) — 1485) — 1486) — 1487) — 1488) — 1489) — 1490) — 1491) — 1492) — 1493) — 1494) — 1495) — 1496) — 1497) — 1498) — 1499) — 1500) — 1501) — 1502) — 1503) — 1504) — 1505) — 1506) — 1507) — 1508) — 1509) — 1510) — 1511) — 1512) — 1513) — 1514) — 1515) — 1516) — 1517) — 1518) — 1519) — 1520) — 1521) — 1522) — 1523) — 1524) — 1525) — 1526) — 1527) — 1528) — 1529) — 1530) — 1531) — 1532) — 1533) — 1534) — 1535) — 1536) — 1537) — 1538) — 1539) — 1540) — 1541) — 1542) — 1543) — 1544) — 1545) — 1546) — 1547) — 1548) — 1549) — 1550) — 1551) — 1552) — 1553) — 1554) — 1555) — 1556) — 1557) — 1558) — 1559) — 1560) — 1561) — 1562) — 1563) — 1564) — 1565) — 1566) — 1567) — 1568) — 1569) — 1570) — 1571) — 1572) — 1573) — 1574) — 1575) — 1576) — 1577) — 1578) — 1579) — 1580) — 1581) — 1582) — 1583) — 1584) — 1585) — 1586) — 1587) — 1588) — 1589) — 1590) — 1591) — 1592) — 1593) — 1594) — 1595

